書式第２０号（法第２５条関係）

2017年度第7回常任委員会議事録1/3

特定非営利活動法人ジャパン・プラットフォーム

2017年度第7回常任委員会 議事録

1 日時：2017年10月19日(木) 16：00～18：00

2 場所：東京都千代田区麹町3-6-5 麹町GN安田ビル4階 JPF事務局会議室

3 出席者の確認

常任委員総数9名のうち、常任委員会の成立要件である3分の2以上の出席が満たされている旨の

報告がなされ、本会の成立を確認した。

常任委員

NGOユニット：大西 健丞（欠席につき表決権委任：橋本委員）

NGOユニット：橋本 笙子

外務省：民間援助連携室長 関 泉

経済界：永井 秀哉（欠席につき表決権委任：橋本委員）

経済界：鈴木 均（欠席につき表決権委任：飯田委員）

学識経験者：石井 正子

学識経験者：堀場 明子（欠席につき表決権委任：橋本委員）

代表理事：有馬 利男（欠席につき表決権委任：飯田委員）

事務局長：飯田 修久

オブザーバー

外務省：民間援助連携室 定本 憲明

ＡＡＲ：穂積 武寛

議長は、常任委員会規約の第3条により事務局長が務める旨を確認した。

第一部 16:00-

4 審議事項

(1) 第一号議案：第6回常任委員会議事録の承認＆第29回・第30回「共に生きる」ファンド常任委

員会議事録の承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

承認。

(2) 第二号議案：南スーダン資金拡大についての承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

再提出。下記コメントがあり、追加資料を作成の上メール審議に諮る事とした。

・ 事業予算の積算根拠が不明確。

・ 事務局資料だと全体像が不明。

【追加する資料】

 南スーダン複数年支援への飢餓対応に関する資金の追加を願い出る審議事項であること

が分かる資料を作成すること。

 これまでの経緯が分かるような資料を作成すること。

書式第２０号（法第２５条関係）

2017年度第7回常任委員会議事録2/3

 追加資金の根拠が分かるような資料を作成すること。

5 協議事項

(1) 「ミャンマー避難民人道支援」渉外・広報時の「ロヒンギャ」表記について

協議の結果、全会一致で以下の通りとした。

・　注釈について、JPFらしい表現方法に変更すること。

・　この事象は予見できた案件なので、早期の対応準備を可能とする様、組織的な基盤強化

　を検討すべき。

6 報告事項

(1) 財務状況の報告

9月度の財務報告があった。また、認定更新と会計基準の進捗状況についても報告した。

早急にiPadの導入を進めるようにとコメントあり。

(2) 経営委員会（9/20）の報告

資料（議事録）参照。尚、メモとして口述書を別途資料とした。

(3) 管理職の退職についての報告

地域事業部部長の退職について報告した。

(4) 「モスル新規対応における追加資金の検討について」状況説明

状況を説明し、1案件を審査した（第二部審議事項へ記載）。

(5) 第5回JPFメディア懇談会「NGOの安全管理 現状と課題」の報告

9月12日に行われた、メディア懇談会について報告した。

(6) 不服申立制度の概要についての報告

ガイドライン委員会での議論を踏まえ、助成審査委員会規約の改定を報告した。

欠席の委員にもコメントが無いかを確認する必要がある。また、ガイドライン委員のコメント

が反映されていない箇所があるとのコメントあり。

第二部

6 審議事項

(1)第一号議案：イラク・シリア人道危機対応プログラムにかかる事業計画の承認 ：1事業

メール審議中の案件に関し、この場で審議を行った。

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

①〈PWJ〉イラク共和国モスルにおける帰還民への緊急支援

承認。但し、クルド地域の危険情報がレベル3に引き上がったことを踏まえて、安全対策につ

いて再度確認することとした。

7 書面による報告

（1）ＮＧＯユニットおよび事務局より、書面をもって以下を報告した。

① NGOユニットからの報告

② 「共に生きる」ファンド収支報告書調査結果

③ 事業計画変更の報告

④ JPF事務局審議結果の報告

⑤ 固定資産処理の報告

書式第２０号（法第２５条関係）

2017年度第7回常任委員会議事録3/3

⑥ 終了報告書審議結果の報告

⑦ コアチームの報告

 （2）次回の開催日時と会場について

   会場をJPF事務局とし、以下の日程で常任委員会を開催することを確認した。

   2017年度第8回常任委員会：2017年11月21日（火）16時より 麹町GN安田ビル4F

   2017年度第9回常任委員会：2017年12月21日（木）16時より 麹町GN安田ビル4F

   2017年度第10回常任委員会：2018年1月19日（金）16時より 麹町GN安田ビル4F

   2017年度第11回常任委員会：2018年2月20日（火）16時より 麹町GN安田ビル4F

   2017年度第12回常任委員会：2018年3月23日（金）16時より 麹町GN安田ビル4F

                                                        以上